
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024. REF.: 
Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 
007/2024 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa 
RV MEDIC HOSPITALAR LTDA - LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
HIGIENE E LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 101.156,16 
(cento e um mil, cento e cinquenta e seis reais e 
dezesseis centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA - 021002 – GABINETE DO 
PREFEITO - 021003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - 021006 – SECRETARIA MUN. DE 
SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR - 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
021011 – SEC.MUN.OBRA E 
INFRAESTRUTURA - 021012 – 
SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - 021010 – 
SEC.MUN.AGRICULTURA E PESCA - 021019 
– SEC.MUN. DE POLÍTICAS PARA MULHER 
PROJ/ATIVIDADE - 04.122.0052 2007 – 
Manutenção da Sec.Mun.de Administração e 
Finanças - 10.302. 0017 2024 – Manutenção 
da Secretaria, Municipal de Saúde - 08.122. 
0019 2025 – Manutenção da Sec. municipal de 
Assistência Social - 12.361. 0200 2014 – 
Manutenção Da Sec de Educação - 12.361. 
0200 2017 – Manutenção do QSE - 13.392. 
0008 2036 – Manutenção do Fundo de Cultura 
e Turismo - 27.122. 0018 2033 – Manutenção 
das Atividades Esportivas - 15.122 .0005 2045 – 

Mun.e Func.da Sec.Mun.Obras e Infraestrutura 
- 27.122. 0007 2052 – Mun.da Sec.Mun.Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 20.122. 0009 
2041 – Mun.da SEc.Mun de Agricultura e Pesca 
- 04.122. 1203 2019 – Manutenção da Sec. 
de Politicas para Mulher - 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material 
de consumo - FONTE DE RECURSO - 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, 
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE, 
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ 
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS, 
TRANSF.ESPECIAIS: Prazo de Vigência 12 
MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela 
Lei nº 14.133/21 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Wendel Paranhos Lima Vale 
pela CONTRATANTE e RAVI LUCAS MARTINS 
DE OLIVEIRA VIANA, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 29 de abril de 2024. 
Wendel Paranhos Lima Vale. Ordenador de 
Despesas. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012.1/2024. 
REF.: Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 
007/2024 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa RV MEDIC 
HOSPITALAR LTDA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (EXPEDIENTE, HIGIENE E 
LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R$ 470.449,07 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

(quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e sete centavos). - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA  - 021213 FUNDEB - 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 – 
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino 
fundamental) - 2928 – Formação dos 
Profissionais do Magistério-formação 
continuada - 12.365. 0401 2058 – Manutenção 
das Atividades da Educação 30% (ensino 
Infantil) - 2929 – Formação dos Profissionais de 
apoio a educação Infantil - 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 Material 
de consumo - FONTE DE RECURSO - 
FUNDEB-30%, FUNDEF 
PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E DEMAIS 
CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.: Prazo de Vigência 12 
MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela 
Lei nº 14.133/21 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira Medeiros pela 
CONTRATANTE e RAVI LUCAS MARTINS DE 
OLIVEIRA VIANA, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 29 de abril de 2024. Pedro Ferreira 
Medeiros. Ordenador de Despesas. 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012.2/2024. 
REF.: Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 
007/2024 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa RV MEDIC 
HOSPITALAR LTDA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (EXPEDIENTE, HIGIENE E 
LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 133.895,29 
(cento e trinta e três mil, oitocentos e noventa e 
cinco reais e cinte e nove centavos). - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA - 021415 FMAS - 
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 2083 – 
Manutenção do FMAS - 2085 – Manutenção do 
CRAS/CREAS - 2086 – Manutenção do SCFV - 
2927 – Manutenção do Criança Feliz - 2081 – 
Amparo a Pessoa Carente - 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 Material 
de consumo - FONTE DE RECURSO - 
REPASSE 5%, CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA 
FELIZ, COVID-19 E DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ 
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS: Prazo de 
Vigência 12 MESES - BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: DOMINGAS 
JULIANA ALVES BORGES pela 
CONTRATANTE e RAVI LUCAS MARTINS DE 
OLIVEIRA VIANA, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 29 de abril de 2024. DOMINGAS 
JULIANA ALVES BORGES. Ordenador de 
Despesas. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012.3/2024. 
REF.: Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 
007/2024 - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA (MA), 
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa RV MEDIC HOSPITALAR 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
HIGIENE E LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 235.397,62 
(duzentos e trinta e mil, quatrocentos reais e 
doze centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 021304 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
PROJ/ATIVIDADE - 10.301. 0119  2069 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - 
2068 – Manutenção do PACS - 2066 – 
Manutenção do PSF - 2064 – Manutenção do 
PSB - 2062 – Manutenção do PAB - 10.302. 
0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA e 
Posto de Saúde/SAMU - 10.301. 0126 2939 – 
Manutenção do COVID - 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 Material 
de consumo - FONTE DE RECURSO - 
REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/SAMU/COVID-19- 
FUNDO-FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ 
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.: Prazo de 
Vigência 12 MESES - BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: MARINA ARIELLE 
GOMES DA COSTA MELO pela 
CONTRATANTE e RAVI LUCAS MARTINS DE 
OLIVEIRA VIANA, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 29 de abril de 2024. MARINA 
ARIELLE GOMES DA COSTA MELO. 
Ordenador de Despesas. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024. REF.: 
Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 007/2024 

- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e 
a empresa WA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR - 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
HIGIENE E LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R$ 314.387,25 
(trezentos e quatorze mil, trezentos e oitenta e sete 
reais e vinte e cinco centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 
021002 – GABINETE DO PREFEITO - 021003 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - 021006 – SECRETARIA MUN. DE 
SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR - 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
021011 – SEC.MUN.OBRA E INFRAESTRUTURA - 
021012 – SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - 021010 – 
SEC.MUN.AGRICULTURA E PESCA - 021019 – 
SEC.MUN. DE POLÍTICAS PARA MULHER 
PROJ/ATIVIDADE - 04.122.0052 2007 – 
Manutenção da Sec.Mun.de Administração e 
Finanças - 10.302. 0017 2024 – Manutenção da 
Secretaria, Municipal de Saúde  
08.122. 0019 2025 – Manutenção da Sec. municipal 
de Assistência Social - 12.361. 0200 2014 – 
Manutenção Da Sec de Educação - 12.361. 0200
 2017 – Manutenção do QSE - 13.392. 0008 
2036 – Manutenção do Fundo de Cultura e Turismo 
- 27.122. 0018 2033 – Manutenção das Atividades 
Esportivas - 15.122 .0005 2045 – Mun.e Func.da 
Sec.Mun.Obras e Infraestrutura - 27.122. 0007 2052 
– Mun.da Sec.Mun.Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos 20.122. 0009 2041 – Mun.da SEc.Mun de 
Agricultura e Pesca - 04.122. 1203 2019 – 
Manutenção da Sec. de Politicas para Mulher - 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 Material de 
consumo - FONTE DE RECURSO - 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, 
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE, FPM, 
ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/ 
EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS, 
TRANSF.ESPECIAIS: Prazo de Vigência 12 MESES 
- BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 14.133/21 e 
suas alterações – SIGNATÁRIOS: Wendel Paranhos 
Lima Vale pela CONTRATANTE e ABYHELLES 
SOARES VIANA, pela CONTRATADA. Afonso 
Cunha (MA), 29 de abril de 2024. Wendel Paranhos 
Lima Vale. Ordenador de Despesas. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013.1/2024. REF.: 
Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 007/2024 
- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa WA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR - LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE, HIGIENE E LIMPEZA) DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
1.558.799,45 (um milhão, quinhentos e cinquenta e 
oito mil, setecentos e noventa e nove reais e 
quarenta e cinco centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  - 
021213 FUNDEB - PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 
2056 – Manutenção do FUNDEB-30% (ensino 
fundamental) - 2928 – Formação dos Profissionais 
do Magistério-formação continuada - 12.365. 0401 
2058 – Manutenção das Atividades da Educação 
30% (ensino Infantil) - 2929 – Formação dos 
Profissionais de apoio a educação Infantil - 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 Material 
de consumo - FONTE DE RECURSO - FUNDEB-
30%, FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.: Prazo de Vigência 12 

MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
14.133/21 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
Pedro Ferreira Medeiros pela CONTRATANTE e 
ABYHELLES SOARES VIANA, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 29 de abril de 2024. Pedro 
Ferreira Medeiros. Ordenador de Despesas. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013.2/2024. REF.: 
Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 007/2024 
- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa WA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR - 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
HIGIENE E LIMPEZA) DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO 
CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 466.213,45 
(quatrocentos e sessenta e seis mil, duzentos e treze 
reais e quarenta e cinco centavos). - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 
021415 FMAS - PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 
2083 – Manutenção do FMAS - 2085 – Manutenção 
do CRAS/CREAS - 2086 – Manutenção do SCFV - 
2927 – Manutenção do Criança Feliz - 2081 – 
Amparo a Pessoa Carente - ELEMENTO/DESPESA 
- 3.3.90.30.00 Material de consumo - FONTE DE 
RECURSO - REPASSE 5%, 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ, COVID-19 E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS: Prazo de Vigência 12 
MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
14.133/21 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
DOMINGAS JULIANA ALVES BORGES pela 
CONTRATANTE e ABYHELLES SOARES VIANA, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 29 de abril 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

de 2024. DOMINGAS JULIANA ALVES BORGES. 
Ordenador de Despesas. 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013.3/2024. REF.: 
Processo nº 007/2024 - Pregão Eletrônico 007/2024 
- PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa WA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR - LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE, HIGIENE E LIMPEZA) DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL R$ 
778.688,49 (setecentos e setenta e oito mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove 
centavos). - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 021304 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - PROJ/ATIVIDADE - 
10.301. 0119  2069 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde - 2068 – Manutenção do PACS 
- 2066 – Manutenção do PSF - 2064 – Manutenção 
do PSB - 2062 – Manutenção do PAB - 10.302. 0017
 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA e 
Posto de Saúde/SAMU - 10.301. 0126 2939 – 
Manutenção do COVID - ELEMENTO/DESPESA - 
3.3.90.30.00 Material de consumo - FONTE DE 
RECURSO - REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/SAMU/COVID-19- FUNDO-
FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.: Prazo de Vigência 12 
MESES - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
14.133/21 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: 
MARINA ARIELLE GOMES DA COSTA MELO pela 
CONTRATANTE e ABYHELLES SOARES VIANA, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 29 de abril 
de 2024. MARINA ARIELLE GOMES DA COSTA 
MELO. Ordenador de Despesas. 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo Nº 003/2024 

Pregão Eletrônico Nº 003/2024 - SRP.  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – 
MA.  

Secretário Municipal de Administração e Finanças, 
Wendel Paranhos Lima Vale, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, procede, em nome do Município 
de Afonso Cunha/MA, e em defesa do interesse público, 
ao Cancelamento do Processo Licitatório nº 003/2024, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2024, a 
Administração ao constatar a inconveniência e a 
importunidade, poderá rever o seu ato e 
consequentemente revogar o processo licitatório, 
respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-
fé administrativa. Nesse caso, a revogação, prevista no 
art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, constitui a 
forma adequada de desfazer o certame ora em comento, 
tendo em vista a superveniência de razões de interesse 
público que fazem com que o procedimento licitatório, 
inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e 
oportuno para a Administração Pública. 

Desta forma, com brevidade a Administração Pública 
providenciará a aquisição do objeto em questão.  

Insta informar que, não há prejuízo para o erário público, 
aos interesses pessoais de terceiros, e nem haverá 
prejuízo para o interesse público. 

Afonso Cunha/MA, em 12 de abril de 2024 

Wendel Paranhos Lima Vale 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 
 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

TERMO DE CANCELAMENTO 

 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo Nº 006/2024 

Pregão Eletrônico Nº 005/2024 - SRP.  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORFORMÁTICA, 
PERMANENTE E UTENSÍLIOS DE COZINHA DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA.  

 

Secretário Municipal de Administração e Finanças, 
Wendel Paranhos Lima Vale, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, procede, em nome do Município 
de Afonso Cunha/MA, e em defesa do interesse público, 
ao Cancelamento do Processo Licitatório nº 006/2024, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 005/2024, a 
Administração ao constatar a inconveniência e a 
importunidade, poderá rever o seu ato e 
consequentemente revogar o processo licitatório, 
respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-
fé administrativa. Nesse caso, a revogação, prevista no 
art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, constitui a 
forma adequada de desfazer o certame ora em comento, 
tendo em vista a superveniência de razões de interesse 
público que fazem com que o procedimento licitatório, 
inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e 
oportuno para a Administração Pública. 

Desta forma, com brevidade a Administração Pública 
providenciará a aquisição do objeto em questão.  

Insta informar que, não há prejuízo para o erário público, 
aos interesses pessoais de terceiros, e nem haverá 
prejuízo para o interesse público. 

Afonso Cunha/MA, em 29 de abril de 2024 

Wendel Paranhos Lima Vale 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo Nº 011/2024 

Pregão Eletrônico Nº 008/2024-SRP.  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, 
PERMANENTE E UTENSÍLIOS DE COZINHA DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA.  

Secretário Municipal de Administração e Finanças, 
Wendel Paranhos Lima Vale, em respeito aos princípios 
gerais de direito público, às prescrições da Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, procede, em nome do Município 
de Afonso Cunha/MA, e em defesa do interesse público, 
ao Cancelamento do Processo Licitatório nº 011/2024, na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 008/2024-SRP, a 
Administração ao constatar a inconveniência e a 
importunidade, poderá rever o seu ato e 
consequentemente revogar o processo licitatório, 
respeitando-se assim os princípios da legalidade e da boa-
fé administrativa. Nesse caso, a revogação, prevista no 
art. 71, inciso II, da Lei Nova de Licitações, constitui a 
forma adequada de desfazer o certame ora em comento, 
tendo em vista a superveniência de razões de interesse 
público que fazem com que o procedimento licitatório, 
inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e 
oportuno para a Administração Pública. 

 

Desta forma, com brevidade a Administração Pública 
providenciará a aquisição do objeto em questão.  



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 389, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024. 

 

Insta informar que, não há prejuízo para o erário público, 
aos interesses pessoais de terceiros, e nem haverá 
prejuízo para o interesse público. 

Afonso Cunha/MA, em 29 de abril de 2024 

Wendel Paranhos Lima Vale 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 


		2024-04-29T19:18:31-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




